РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «27» октября 2016г. № 138
г. Железногорск – Илимский
«О присвоении звания «Почетный
гражданин Нижнеилимского

муниципального района А.Д. Семилету»
В соответствии со статьей 6 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» и Положением о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района», утвержденным Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 26.02.2009 г.  № 435, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин Нижнеилимского муниципального района» посмертно:
«За многолетнюю социально значимую общественную деятельность в сфере патриотического воспитания подрастающего поколения, сохранения культурного и исторического наследия Приилимья и развития спортивного туризма в Нижнеилимском районе»
- Семилету Анатолию Дмитриевичу – председателю туристического  клуба «Кедр».
2. Администрации Нижнеилимского муниципального района опубликовать настоящее решение  в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике, связам и общественными объединениями и СМИ
Исполняющий полномочия                                                         Мэр

председателя Думы Нижнеилимского                                       Нижнеилимского

муниципального района                                                              муниципального района

_______________О. П. Русанова                                              _______________ М.С. Романов

Пояснительная записка к проекту решения Думы  «О присвоении звания «Почетный

гражданин Нижнеилимского

муниципального района А.Д. Семилету
09 сентября 2016 года на заседании Общественного Совета по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района рассмотрены документы о присвоении звания «Почетный гражданин Нижнеилимского района»:
- Семилету  Анатолию  Дмитриевичу.

Семилет  Анатолий  Дмитриевич  родился 17.06.1955 года в селе Новомихайловка, Херсонской области Украины. Обучался в Харьковском институте  радиоэлектроники по специальности  «Радиотехника», увлекался спелеотуризмом, затем горным туризмом.  Окончив институт,  приехал в г.Комсомольск Полтавской области где устроился  работать  сначала электромонтером участка промышленного телевидения в цехе технологической диспетчеризации Полтавского горно-металлургического комбината, затем возглавил участок связи  Днепровского рудоуправления.  А поскольку  сердце навсегда осталось в горах, организовал в этом небольшом городке секцию спортивного туризма «Странник».   Кроме туризма занимался следопытской деятельностью.   Много времени было потрачено на изучение  архивных материалов , музейных документов с целью определить наиболее точное место первой переправы  через  р.Днепр во время Великой Отечественной Войны.  В связи с этим своими силами  был сооружен памятник героям,  погибшим при переправе.   На байдарках по  Днепру доставлялись на остров гранитные валуны,  укладывались в  своеобразный монумент.  Была выгравирована памятная надпись,  найденные гильзы от снарядов установлены в качестве немого напоминания  о страшных событиях.

В августе 1987г. Анатолий Семилет получил приглашение для работы в Коршуновском ГОКе,   где начал работать начальником участка в цехе связи Коршуновского Горно Обогатительного Комбината (ГОКа). Семилет практически сразу стал лидером среди Железногорских туристов, и уже осенью его избрали председателем турклуба «Кедр». С 1987 года он был бессменным председателем клуба туристов «Кедр». Свою деятельность Семилет начал с развития спортивного туризма в Нижнеилимском районе. Анатолий Дмитриевич организовал Железногорскую  Маршрутно - Квалификационную Комиссию (ЖМКК), приложил все усилия, чтобы МКК получила обширные полномочия. Железногорцы смогли выпускать на водные, горные и лыжные маршруты не только свои группы, но и группы из Братска, Усть-Илимска, Усть-Кута и даже Северобайкальска. Туристы из Железногорска во главе с Семилетом, стали ходить в походы по хребтам всего Советского Союза. Они были в горах Тянь-Шаня, Алтая, Кодара, Буордаха, на Верхне-Ангарском хребте, Акиткане , Южно-Муйском хребте, Ергаках, Кавказе и др.
Команда туристов под руководством Анатолия Дмитриевича неоднократно побеждала на Всероссийских лыжных туриадах. Трижды она становилась призером Чемпионата России (в 2000, 2003 и 2004 годах) и Чемпионом Сибири  (в 2006 г)  по лыжному туризму. Анатолий Дмитриевич подготовил 180 спортсменов-туристов, из них 15 перворазрядников и 7 кандидатов в мастера спорта. В 2001 году ему было присвоено звание мастером спорта по спортивному туризму. Им было организовано и успешно пройдено более 30 сложнейших горных и лыжных маршрутов.
Ежегодно Анатолий Дмитриевич организовывал районные туристские слеты на Артуровой поляне. После того, как он стал главным судьей соревнований, турслет стал носить новую окраску, стали соответствовать требованиям спортивного туризма. Этот проект был и остается одним из самых известных значимых в нашем районе.

Семилет А.Д. организовывал и курировал организацию многих туристских соревнований в нашем районе. В конце 80х – начале 90х проводились лыжные турслеты на базе отдыха «Лесное». В эти же годы были очень популярны соревнования по технике водного туризма на реке Мука. С 1991 года ежегодно для школьников проводятся соревнования по скалолазанию, посвященные «Дню Пионерии». С 1987г. им была выдвинута идея проведения марафона на льду озера Байкал «Северобайкальск-Хакусы», переход стал традиционным и остается популярным в наши дни.

С 1998 года Анатолий Дмитриевич работал инструктором на Всероссийских туриадах высшей туристкой подготовки по лыжному туризму. Это позволило ему повысить  свою квалификацию до старшего инструктора лыжного туризма.

Им подготовлены методические рекомендации по проведению туристских слетов, разработаны маршруты походов выходного дня по родному краю, объединенные в буклете «Памятники природы Приилимья». По заданию Иркутской зональной МКК, членом которой он являлся, им составлен перечень перевалов Байкальского хребта.

За заслуги в развитии спортивного туризма Анатолию Дмитриевичу, одному из первых в Сибири, присвоено звание «Заслуженный путешественник России» и он награждён медалью Федерации Независимых профсоюзов России, неоднократно награждался грамотами администрации Нижнеилимского района, комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации Иркутской области.

           Спортивный туризм был основой деятельности Анатолия Дмитриевича, но он не зацикливался только на нем. Когда Анатолий Дмитриевич стал председателем турклуба «Кедр», он стал составлять план работы на следующий год, вносил в него не только туристические, но и мероприятия связанные с краеведением, культурой, связанные с поисковой работой

          Анатолий Дмитриевич стремился, чтобы все вехи и этапы развития спортивного туризма в Нижнеилимском районе не забывались, ПОЭТОМУ С 1991 ГОДА ПО 2007 ГОД ЛИЧНО ВЫПУСКАЛ БУКЛЕТЫ. В них он рассказывал об истории развития туризма, ветеранах туризма, совершенных походах, туристических мероприятиях, секциях, планы работы на год. Сейчас эти буклеты являются ценным источником о развитии Туризма в Нижнеилимском районе.

          Одной из значимых идей Анатолия Дмитриевича была установка   памятников, посвященных различным событиям и людям, на территории Нижнеилимского района.

Одним из первых был памятник партизанам гражданской войны, установленный в Суворке:

     В феврале 1988 года члены клуба туристов “Кедр”, установили на месте боя мемориальный знак с надписью “Здесь, в бывшей деревне Суворка, в октябре 1919 года произошел кровопролитный бой за Советскую власть в Приилимье с большим отрядом колчаковцев”.     В 2000 году по инициативе мэра Нижне-Илимского района А.А. Ведерникова на месте бывшей деревни Суворка (поворот на Соцгородок) в честь илимских партизан был установлен обелиск - увековечена память наших отцов и дедов.
    16 сентября 1998 года, в честь 370-летия открытия волока с Илима на Лену был установлен памятный знак. В его основе копия хоругви казаков-первопроходцев закрепленная на символе старообрядческого “перста”. Место для памятника выбрали красивое – Староигирминский Кругозор, что на 35 км. автодороги “Новая Игирма - Березняки”. Со скальной гряды Староигирменского Кругозора открывается панорама затопленной Илимской пашни, видны вершины Ангарского кряжа – Белый Камень и Ждановские Сопки. К памятнику часто поднимаются люди, чтобы отдать дань уважения казакам-первопроходцам и полюбоваться красотой Илимского края.

    22 сентября 2001 года на Красном Яру установлен памятный знак деревням Илимской пашни. Был создан проект, где на трех опорах крепился двуглавый орел и колокол, символы государственности и памяти. Ниже расположена мемориальная доска с перечнем населенных пунктов в долине р.Илим, начиная с устья, с указанием года образования и года ликвидации. В основании плуг – символ Илимской пашни.

    В сентябре 2008 г. на высшей точке Нижнеилимского района Жданской сопке, в честь 90-летия ВЛКСМ установлен памятный знак. Восхождение на эту сопку является одним из самых популярных и входит в программу разработанную Анатолием Дмитриевичем «Барсята Илима». Участники этой программы – школьники, которые осуществили восхождения на три, и более вершин нашего района (высотой более 800 м).
    В июле 2005 года Семилет А.Д. организовали экспедицию по доставке фрагментов и вооружения самолета «Бостон», разбившегося на трассе «Аляска – Сибирь» в годы Великой отечественной Войны в городской краеведческий музей.

    21 октября 2006 года у ленского тракта, на водоразделе рек Подъемная и Березовая (560м), на границе Нижнеилимского и Усть-Кутского района был установлен памятный знак в честь экипажа бомбардировщика “Бостон”. На мраморной плите надпись: “Место гибели ст.лейтенантов 5-го перегоночного полка НКВД командира Ивана Ивановича Заломина 1909 г.р. и штурмана Ивана Архиповича Максимова 1919 г.р.”
    Семилет А.Д.установил памятный знак, посвященный японским матросам со шхуны «Тагамару», потерпевшим крушение на Курильских островах и проживавших в Илимске в 18 веке.

    Анатолий Дмитриевич был инициаторам программы присвоения имен знаменитых Илимчан вершинам Байкальского хребта. Так сейчас в Северном Прибайкалье есть пики носящие имена: Янгеля, Беломоина, Хохлова.

   Ежегодно в мае он организовывал радиоэкспедиции, в которых осуществлялась связь с радиолюбтелями многих стран.
   Перечень спортивных наград, наиболее значимых достижений и дел, направленных на развитие спортивного туризма и культуры нашего района:
1999г.  Грамота комитета по ФКСиТ администрации Иркутской области
2000г. Диплом ГК РФ по ФКиС за 2 место на Чемпионате России

2002г.  Почетный знак ”Заслуженный путешественник России”

                 (уд.№396, приказ №42 ТССР Министерство РФ по ФКСиТ)

2003г. Диплом ГК РФ по ФКиС за 3 место на Чемпионате России

2003г. Грамота администрации Нижнеилимского района Иркутской области

2004г. Диплом ФА по ФКСиТ за 3 место в Чемпионате России

2005г. Диплом Сибирского ФО за 3 место на Чемпионате Сибири

2005г.  Медаль “100 лет профсоюзам России”  Федерации Независимых Профсоюзов России.

2006г. Диплом департамента социальной защиты Иркутской области

2006г. Диплом Сибирского ФО за 1 место на Чемпионате Сибири

2007г. Грамота администрации г.Железногорск-Илимский

2007г. Почетный знак “Барс Алтая”

2009г. Почетная грамота Иркутского комитета ГМПР

2010г. Почетная грамота мэра Нижнеилимского района Иркутской области

2010г. Почетная грамота управляющего директора ОАО “Коршуновского ГОКа”

2010г. Почетная грамота Министерства по ФКСиМП Иркутской области

2012г. Памятный знак “За заслуги в развитии детско-юношеского туризма”

           Федерального центра детско-юношеского туризма и краеведения.

2012г. Благодарность председателя Законодательного Собрания Иркутской обл.

2012г. Почетная грамота Министерства промышленности и торговли РФ.

Решение Общественного Совета по наградам при мэре Нижнеилимского муниципального района № 7 от 09.09.2016 г.:
Ходатайствовать перед Думой Нижнеилимского муниципального района о присвоении посмертно звания «Почетный гражданин Нижнеилимского района»

«За многолетнюю социально значимую общественную деятельность в сфере патриотического воспитания подрастающего поколения, сохранения культурного и исторического наследия Приилимья и развития спортивного туризма в Нижнеилимском районе»

- Семилету Анатолию Дмитриевичу – председателю туристического  клуба «Кедр»

Заместитель мэра

по социальной политике                                                                        Т.К. Пирогова
Е.Г. Максимова